Комитет по культуре и искусству М урманской области

РЕШ ЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

14 декабря 2016 года № 4

Об основных направлениях бюджетной реформы в социальной сфере
и задачах органов местного самоуправления но обеспечению доступа

негосударственных организаций культуры к предоставлению
муниципальных услуг в сфере культуры.

Заслушав и обсудив доклады министра экономического развития
Мурманской области Е.М. Тихоновой, председателя Комитета по культуре и
искусству Мурманской области С.Б. Ершова коллегия решила:

1. Принять к сведению доклады доклады министра экономического
развития Мурманской области Е.М. Тихоновой, председателя Комитета по
культуре и искусству Мурманской области С.Б. Ершова .

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Мурманской области:

2.1. Создать и обеспечить деятельность рабочей группы при
администрации городского, сельского поселения, органе управления культурой
муниципального образования по развитию негосударственного сектора услуг в
сфере культуры в срок до 30.12.2016.

2.2. Провести анализ состояния конкурентной среды на рынке услуг
культуры в муниципальном образовании, выявить и установить взаимодействие
с индивидуальными предпринимателями и негосударственными организациями
культуры, в том числе социально ориентированными некоммерческими
организациями в сфере культуры, определить наличие или отсутствие
административных, экономических и иных барьеров в муниципальном
образовании, затрудняющих доступ негосударственным организациям
культуры к предоставлению населению услуг в сфере культуры, в срок до
б! .04.2017.

2.3. Провести опрос населения муниципального образования в целях
выявления потребности в услугах культуры и сформировать перечень услуг в
сфере культуры, которые востребованы населением, но не предоставляются в
муниципальном образовании или предоставляются в недостаточном количестве
или ненадлежащем качестве в срок до 01.04.2017.

2.4.Сформировать с учетом постановления Правительства Российской
Федерации от 27.10.2016 № 1096 и утвердить перечень приоритетных
муниципальных услуг (работ) и график поэтапного их перевода на конкурсное
предоставление организациями культуры всех форм собственности в срок до
01.06.2017.

2

2.5. Внести не позднее 3-го квартала 2017 года изменения в
муниципальные программы с учетом предоставления на конкурсной основе
субсидий из муниципального бюджета на оказание (выполнение)
муниципальных услуг (работ) в сфере культуры

2.6. Разработать не позднее 3-го квартала 2017 года локальный
нормативный правовой акт, утверждающий Порядок предоставления
негосударственным организациям культуры, в том числе некоммерческим
организациям и индивидуальным предпринимателям, в аренду помещений,
находящихся в муниципальной собственности (в том числе незадействованных
в предоставлении (выполнении) муниципальных услуг (работ)) на льготных
условиях.

2.7. Реализовать комплекс мероприятий по повышению профессиональной
компетенции сотрудников негосударственных организаций культуры.

3. Комитету по культуре и искусству Мурманской области на постоянной
основе оказывать информационную и методическую помощь органам местного
самоуправления муниципальных образований Мурманской области по
вопросам обеспечения доступа негосударственных организаций культуры к
предоставлению муниципальных услуг в сфере культуры.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре и искусству

>манской области

Секретарь коллегии,
главный специалист
Комитета по культуре
и искусству М урманской области

С.Б. Ершов

44/V_-* О.Г. М икляева

Комитет по культуре и искусству М урманской области

РЕШ ЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

4 декабря 2016 года №  4

О задачах Комитета по культуре и искусству М урманской области и
органов местного самоуправления М урманской ооласти по развитию

библиотечного дела в соответствие с решениями, принятыми на заседании
Правительства Российской Федерации от 09Л 1.2016

Заслушав и обсудив доклад председателя Комитета по культуре и
искусству Мурманской области С.Б. Ершова коллегия решила:

Е Принять к сведению доклад председателя Комитета по культуре и
искусству Мурманской области С.Б. Ершова.

2. Рекомендовать руководителям администраций муниципальных
образований Мурманской области:

2 1. Завершить до 01.01.2018 реализацию мероприятий по подключению
100 процентов библиотек к информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в соответствии с Планом мероприятий («дорожной картой»)
«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение
эффективности сферы культуры Мурманской области», утвержденным
распоряжением Правительства Мурманской области от 25.02.2013 №  59-РП.

2.2. Предусмотреть на постоянной основе финансовое обеспечение
мероприятий по дальнейшему развитию информационно-коммуникационной
инфраструктуры библиотек с целью обеспечения доступа пользователей
библиотек к федеральной государственной информационной системе
«Национальная электронная библиотека».

2.3. Определить перечень мероприятий по развитию общедоступных
библиотек с учетом Модельного стандарта деятельности общедоступной
библиотеки, утвержденного Министерством культуры Российской Федерации
30.10.2014, и направить предложения в Комитет по культуре и искусству
Мурманской области в срок до 24.03.2017.

3. Комитету по культуре и искусству Мурманской области совместно с
администрациями муниципальных образований Мурманской области.

3.1. Разработать план по перспективному развитию общедоступных
библиотек Мурманской области в срок до 10.04.2017.

3.2. Продолжить работу по развитию библиотечного дела Мурманской
области, обратив особое внимание на:

- обеспечение сохранности документального культурного наследия
региона и создание электронных краеведческих ресурсов в библиотеках;

- укрепление материально-технической базы библиотек, в том числе
с целью обеспечения их доступности для инвалидов;

- пополнение библиотечных фондов новыми изданиями;

2

- развитие интереса жителей Мурманской области к чтению.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Комитета по культуре и искусству Мурманской
области -  начальника отдела координации деятельности в сфере культуры,
искусства и образования Лисовую И.А.

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре и искусству
М урманской области

Секретарь коллегии,
главный специалист
Комитета по культуре
и искусству М урманской области

С.Б. Ершов

О.Г. М икляева

Комитет но культуре п искусству Мурманской области

14 декабря 2016 года

О готовности решения вопросов местного значения
в области библиотечною дела в населенных пунктах

Кольскою и Кандалакшскою районов

Заслушав и обсудив доклады начальника отдела культуры администрации
муниципального образования Кольский район О.А. Юрьевой, заместителя
главы администрации муниципального образования Кандалакшский район
И В. Просоленко коллегия решила:

1. Принять к сведению доклады начальника отдела культуры
администрации муниципального образования Кольский район, заместителя
главы админисграции муниципального образования Кандалакшский район
И В. Просоленко.

2. Администрации муниципального образования Кандалакшский район
(Иванов А.Н.):

2.1. Обратить внимание на необходимость исполнения непосредственно
самим муниципальным районом полномочий в области библиотечного
обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности
библиотечных фондов в н.п. Алакуртти и Зареченск.

2.2. Информировать Комитет по культуре и искусству Мурманской
области о готовности решения вопросов местного значения по данным
вопросам муниципальным районом в срок до 30.12.2016.

3. Рекомендовать Комитет по культуре и искусству Мурманской области
рассмотреть на заседании коллегии Комитет вопрос «О состоянии и развитии
культуры муниципального образования Кандалакшский район».

4. Рекомендовать Комитету по образованию, науке, культуре, делам
семьи, молодежи и спорту Мурманской областной Думы рассмотреть на
заседании Комитета вопрос «О состоянии и развитии культуры
муниципального образования Кандалакшский район».

5. Контроль за исполнением настояшего решения оставляю за собой.

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре и искусству
Мурманской о б л а с т и С . Б .  Ершов

Секретарь коллегии,
главный специалист
Комитета по культуре Л ^
и искусству Мурманской области О.Г. Микляеваооласти

Комитет но культуре и искусству Мурманской области

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

14 декабри 2016 года «N* ^

О плане основных мероприятий Комитета по культуре и искусству
Мурманской области на 2017 год

Заслушав и обсудив доклад председателя Комитета по культуре и искусству
Мурманской области С.Б. Ершова коллегия решила:

1. Принять к сведению доклад председателя Комитета по культуре и
искусству Мурманской области С Б. Ершова.

2. Принять за основу прилагаемый План основных мероприятий Комитета
по культуре и искусству Мурманской области на 2017 год.

3. Комитету по культуре и искусству Мурманской области:
3.1. Утвердить План основных мероприятий Комитета по культуре и

искусству Мурманской области на 2017 год соответствующим нормативным
правовым актом Комитета по культуре и искусству Мурманской области.

3.2. Направить План основных мероприятий Комитета по культуре и
искусству Мурманской области на 2017 год в администрации муниципальных
образований Мурманской области и, в целях максимального информирования
специалистов учреждений культуры и населения региона, разместить на
официальном сайте Комитета в срок до 20.12.2016.

3.3. Обеспечить выполнение Плана основных мероприятий Комитета по
культуре и искусству Мурманской области на 2017 год на высоком
организационном и творческом уровне.

4. Рекомендовать руководителям администраций муниципальных
образований Мурманской области при планировании работы на 2017 год
предусмотреть участие в реализации мероприятий Плана.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре и искусству
Мурманской области

Секретарь коллегии,
главный специалист
Комитета по культуре
и искусству Мурманской области

/

С.Б. Ершов

О.Г. Микляева